
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

?.5< dei 2 9 N O K 2011Deliberazione n.

Oggetto:Transazione Giudizio Calanni Costantino e/ Prov. Reg. le -Giudice di Pace di
Naso-Sinistro del 24/04/2011 sulla S. P. Tortorici- San Salvatore di Fitalia. Impegno di
spesa di Euro 1.500,00.

L'anno duemilaundici il giorno V&.fftLtsOì/€, del mese di MO (J è

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

1.Presidente On. Aw. Giovanni Cesare Ricevuto

2. Assessore Dott. Antonino Terranova

3. Assessore Dott. Michele Biaignano

4. Assessore Sig. Renato Fichera

5. Assessore Dott. Rosario Catalfamo

6. Assessore DottCarmelo Torre

7. Assessore Dott. Pasquale Monca

8. Assessore Dott. Salvatore Settembri

9. Assessore Prof. Giuseppe Di Bartolo

10. Assessore Dott. Maria Rosaria disumano

11. Assessore Dott. Maria Perrone

12. Assesore Sig. Giuseppe Martelli

13. Assessore Dott. Mario D'Agostino

14. Assessore Dott. Rosario Ventimiglia

PRESENTE

C,

AX)

Assume la Presidenza
Dott. Antonino TERRANOVA

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Si allontana dall'aula l'Assessore Verrtimiglia.
Entra in aula ed assire la Presidenza il Presidente On. Giovanni Cesare Ricevuto.



(PROVINCIA (REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE
1° Dipartimento

U.D. Affari Generali e Istituzionali, Legali, Politiche Culturali e Scolastiche
U.O. Legale e contenzioso
Dirigente Avv. Anna Maria Tripodo

OGGETTO: Transazione Giudizio Calanni Costantino c/Prov.Reg.le-

Giudice di Pace di Naso- Sinistro del 24/04/2011 sulla

S.P. Tortorici- San Salvatore di Fitalia. Impegno di spesa

di Euro 1.500,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato in data 09/07/2011 il Sig. Calanni

Costantino ha chiamato in giudizio questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di Naso per ivi

ottenere il risarcimento dì tutti i danni materiali riportati dalla propria autovettura Fiat Punto tg

DV427PJ a seguito del sinistro del 24/04/2011 occorsogli mentre percorreva la S.P. Tortorici

con direzione S. Salvatore di Fitalia.

L'attore asseriva che il sinistro si sarebbe verificato a causa di una buca, non visibile né

prevedibile, presente sulla carreggiata in C/da Grazia, nel Comune di S. Salvatore di Fitalia;

VISTA la Relazione Tecnica , pervenuta con nota n.3202 del 14/09/2011, la quale conferma

la presenza di buche sul tratto di strada su cui si è verificato il sinistro;

VISTA la dichiarazione testimoniale del Sig. Lopilo Michelino, residente in C/da Grazia

n°104, che conferma la veridicità dell'accaduto;



VISTA la Fattura n. 145665/09 del 28/04/11 dell'importo di Euro 210,00 relativa alla

sostituzione pneumatici, la Fatt. 20/06/2011 dell'importo di Euro 72,80 rilasciata dal Perito

Ass. G. Leanza, la Stima Peritale del 28/04/2011 che attestano l'entità dei danni materiali

riportati dall'autovettura sinistrata ammontanti complessivamente ad Euro 1218,34 ;

VISTA la proposta transattiva pervenuta il 23/11/2011 con la quale il Sig. Calanni Costantino

tramite il suo Procuratore- Dott..Marina Branciforte- manifesta la disponibilità a definire il

giudizio in oggetto per la complessiva somma di € 1.500,00 e ritenuta la stessa meritevole di

accoglimento in quanto le spese legali risultano contenute ;

RITENUTO che,valutata tutta la documentazione probatoria in ns. possesso, appare

opportuno transigere il giudizio menzionato in oggetto, al fine di evitare un aggravio di spese

derivante da una presumibile soccombenza e, per l'effetto, pagare al Sig. Calanni Costantino la

somma onnicomprensiva di Euro 1.500,00 giusta proposta del 23/11/2011 a tacitazione di ogni

pretesa presente e futura;

VISTE la L.R. n° 9/86 e L.R. n°30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie;

DARE ATTO della convenienza e opportunità di transigere il giudizio menzionato il oggetto

come illustrata in parte motiva, tra questa Provincia ed il Sig. Calanni Costantino avente ad

oggetto il risarcimento dei danni subiti in occasione del sinistro occorsogli in data 24/04/11

sulla S.P Tortorici- S. Salvatore di Fitalia in C/da Grazia, nel Comune di S, Salvatore di

Fitalia,



IMPEGiNARE a tal fine la somma di Euro 1.500,00=sul cod. 1010903 Cap. 2260 alla voce

"Spese per liti, arbitrati, etc..." del Bilancio 2011 ;

DARE MANDATO al Dirigente di porre in essere agli atti consequenziali.

ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia atto di citazione not. In data 09/07/2011;

2. Copia Relazione Tonica n3202 del 14/09/2011;

3.Copia Dichiarazione Testimoniale del 30/04/2011;

4. Copia Fattura n.145 del 2fyD4/2011;

5. Copia srima peritale del 28^04/2011;

6. Copia Fattura del 20/06/2011;

7. Copia Proposta Transattiva del 23/11/2011.

fi Respond[abild(d^jr>KD.Cegalb e contenzioso

Addi

Ad



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30 si esprima parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ1 CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23.12^2000 n. 30 si esprime parere:

j
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addi

IL RAGIONIERE/GENERALE
/ Ol

Ai sensi dell' art. 55, 5° comma, della L.R. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi,
ZJXPJ'Jl&UQ.- /WPE6N/

^>-

L^JàZZ ILImpegno assunto V

Provvtìdìmooto/

RE GENERALE

i V



Letto confermato e sottoscritto
^ IL PRESIDENTE
fr» Doti. Antonino TERRANOVA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

rto Doti. Michele BISIGNANO fto Comm. Doti, Giuseppe SPADARO

II presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

11 presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

fto f.to

Messina 11,

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. Il L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA O 4 D!C. 2011

che la presente deliberazionet _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il _ giorno
sono stati prodotti, all'Ufficiofestivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì _
IL SEGRETARIO GENERALE

fto

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'art. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma _ dell'ari. _ della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì _

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire
Messina, dalla residenza Provinciale, addì

IO GENERALE



DOTTORESSA MARINA BRANCIFORTE
Praticante avvocato abilitato al patrocinio

\a Leonardo Da Vinci, 5 - 98061, Brolo
Via Vittorio Veneto, 121 - 98071 Capo d'Orlando
tei 0941337896- celi. 3394990430 - fax 0941563349

G I U D I C E DI P A C E DI NASO 1 2 LUG 20K
i

A T T O DI C I T A Z I O N E
INFORMATO AI SENSI DELL'ART. 4,
COMMA, DElJ D.LCS. N. 21/2111 DELI

DI RICORRERE A
PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONI |-
PREVTSTO C Oli BENEFICI FISCALI 01 OPer CALANNI COSTANTÌNO, nato a Sant'Agata Militello il 25 091987 ^^""""^^^^

O DECRETO. COMI DA ATTO AU-ECAT
«<

(C.F. CLNCTN87P25I199R) e residente in San Salvatore di Fitalia, C,da S. ?

Adriano n. 16, rappresentato e difeso, giusta procura a margine del

DECRETO, COMI DA ATTO ALLECAT
NOMINO E COSTITUISCO LA DOT
MARINA BRANCIFORTE MIO DffENSOI

PROCURATORE PIR IL PRESIMI
GIUDIZIO, IN OGNI SUO STATO I GRADI
NONCHÉ PIR L'EVENTUALE ESECUZ1O1
E/O OPPOSIZIONE CONFERENDOI
HI l'I I LI FACOLTÀ' DI LICC
COMPRESA QUELLA DI FAR

presente atto, dalla dott. Marina BRANCIFORTE e con Lei elettivamente SCUOTERE TSOMME™E' ROAanAj
QUIETANZE O DESISTERE, OWED
CHIAMARE m CAUSA TERZI E PROPOR»
DOMANDE RICONVENZIONALL RATIFIC
FIN D'ORA IL SUO OPERAT
PREVENTIVAMENTE INFORMATO, ,

^̂ ^ SENSI DELL'ART. U D.LGS. N. I*/2»
FATTO F T) TRri "l'O AUTORIZZO LA DOTT. MARO-
ft\ i \J E LflJYl 1 1 \J »RANCIFORTE,QOAJLE TITOLARI DI

TRATTAMENTO DEI MIEI DA'
PERSONALI, AD UTILIZZARE DETTI DA

domiciliato in Capo d'Orlando, Via Vittorio Veneto n. 121

1\I • "I A f\A "I/-V-1 -I • 11 /-.,-» r.r\1 ,— PERSONALI, AD UTILIZZARE DETTI DA

1) 11 giorno 24.04.2011, intorno alle ore 22:00, il signor Calarmi Costantìno, ^^J^ST™ CIDDIZI0 .ONAR!
'-<——-•COMPONIMENTO DELLA ÌJTK NONCHÉ'

alla guida della propria autovettura, modello FIAT Punto te DV427PT SSFSSSS^SS? ÌZSS3S!'
O •" DIPENDENTI ED A DIFFONDERE DET

DATI NEI LIMITI PERnNEIr

percorreva la SP Tortorici- San Salvatore di Fitalia con tale direzione di .liSSTSSS?101̂  «,
D'ORLANDO (MI) AL CIVICO III DELI

_ , . . _ , V I A VITTORIO VENETO - PRESSO I

marcia quando, giunto m C.da Grazia, nel Comune di San Salvatore di S^'%J£iSS5S!?^£
AI MARGINI DIL QUALE i VERGATA 1

Fitalia improvvisamente, incappava in una buca presente sulla RrrER^oppommò ™OMTCIL^KS?T
r [ F FINI DEL GIUDIZIO.

carreggiata.. ^ ^ ^

2) La buca era non visibile né prevedibile a causa della sua posizione e

conformazione: essa costituiva pertanto un pericolo occulto per

l'utente della strada.
vera la Firma

' Dott Mirti» Bructfbrte3) A causa ed in conseguenza del sinistro in parola l'autovettura del -ffe

signor Calarmi riportava danni alla ruota posteriore destra ed al

corrispondente disco in lega di alluminio, per un totale € 935,44, come

da stima di danno a firma del perito Leanza Gaetano (vds. doc. ali.), e

provvedeva nell'immediatezza ad effettuare le riparazioni urgenti ed

improcrastinabili, ovvero la sostituzione dello pneumatico post. Dx

con registrazione della geometria ruote, come da fattura n. 145 del w

28.04.2011 (vds. doc. ali.). £ I
O Jjf1

4) Al risarcimento della predetta somma il signor Calarmi Costantino ha S §
°" °

diritto, così come ha diritto al risarcimento del danno da fermo §Ì* <r- o

tecnico, in cui si computa l'intero periodo in cui non ha avuto

disponibilità del proprio veicolo, poiché lo stesso era ricoverato in



carrozzeria, pur continuando a sostenere i costi fissi legati alla

gestione dell'auto, nonché notevoli disagi; ed ha diritto altresì al

rimborso delle spese sostenute per l'assistenza stragiudiziale prestata

a suo favore dal patrocinatore, pari ad € 72,80 (vds. fattura proforma

del 20.06.2011).

Invero, infatti, tra le spese che il giudice deve liquidare ai sensi

dell'art. 91 e 92 c.p.c. sono da considerare anche quelle relative ad

attività stragiudiziale che abbia carattere preparatorio e che risultino

necessarie e giustificate (cfr. sent. n. 1537/11 Trib. di Napoli; sent. N.

7800/10 Trib. di Torino; sent. N. 10030/10 Giudice di Pace di Torino).

Nel caso di specie l'intervento del patrocinatore riveste natura

necessaria essendo lo stesso indispensabile al fine di valutare i danni

subiti in sede stragiudiziale e poter così avanzare alla società di

assicurazioni una domanda di risarcimento supportata da un parere

tecnico che da solo il danneggiato, sicuramente, non è in grado di

formulare.

5) Senza esito è rimasta la richiesta di risarcimento danni avanzata con

racc.ta a.r. in data 01.05.2011 (cfr. ali. n. 4) all'ente Provincia Regionale

di Messina che, nonostante sia in possesso di tutti gli elementi utili per

procedere al risarcimento del danno sofferto dal signor Calarmi a

tutt'oggi non vi ha provveduto.

6) Senz'alerò il sinistro per cui è causa è da ascriversi a fatto e colpa

esclusivi dell'ente Provincia Regionale di Messina che - omettendo di

effettuare la dovuta manutenzione sulla SP Tortorici - San Salvatore di

Fitalia ha lasciato che la buca ivi presente costituisse una situazione di

pericolo occulto per l'utente della strada (c.d. insidia e/o trabocchetto

caratterizzata oggettivamente dalla non visibilità e soggettivamente

dalla non prevedibilità del pericolo, imprevisto ed imprevedibile).

Inoltre esso ente, non provvedendo alla segnalazione dell'insidia al

fine di evitare il verificarsi di simili incidenti - ha violato le comuni

regole di prudenza e diligenza poste a tutela dell'integrità personale

dei terzi in violazione sia del principio fondamentale del neminem



laedere previsto dall'ari. 2043 e.e. sia degli obblighi di vigilanza e

custodia previsti dall'ari 2051 c.c

*********

Per quanto sopra premesso e ritenuto e quant'altro sta in fatto ed in diritto

il signor Calarmi Costantino, come in epigrafe difeso e rappresentato

CITA

L'ente PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del Legale

rappresentante prò tempore, con sede in Messina. C.so Cavour n. 87, a

comparire innanzi al GIUDICE DI PACE DI NASO, all'udienza che sarà

tenuta il giorno 24 €MÉB»2011 luogo ed ore di rito, con l'invito a

costituirsi nei modi e termini di legge e con avvertimento che in caso di

mancata costituzione si procederà in contumacia per ivi, sentire accogliere

le seguenti

C O N C L U S I O N I

Voglia l'On.le Giudice di Pace adito, contrariis reiectiis:

1) Ritenere e dichiarare che il sinistro verifìcatosi in data 24.04.2011 nella SP

Tortorici - San Salvatore di Fitalia, nel comune di San Salvatore di Fitalia, è

stato causato esclusivamente dalla presenza di una buca, non visibile né

prevedibile che sporgeva pericolosamente sulla carreggiata invadendola e

costituendo un pericolo occulto.

2) Ritenere e dichiarare che a causa dell'incidente de quo l'auto modello FIAT

PUNTO tg DV427P} di proprietà dell'attore ha riportato i danni di cui in

narrativa;

3) Per l'effetto condannare l'ente Provincia Regionale di Messina, in persona del

Presidente Pro tempore, quale ente proprietario della strada ai sensi dell'ari.

2051 c.c. o, in subordine dell'ari. 2043 c.c., al risarcimento dei danni subiti

dall'auto di proprietà dell'attore in conseguenza dell'evento dannoso,

liquidandoli nella complessiva somma di € 1100,00 e/o, comunque, in

quell'altra maggiore o minore che sarà determinata nel corso del giudizio. Il

tutto con interessi e rivalutazione monetaria dal giorno del sinistro

all'effettivo soddisfo.

4) Condannare l'ente convenuto al pagamento di spese, competenze ed onorari.



In via istruttoria:

/ ammettersi prova per testi sulle circostanze di cui ai nn. 1), e 2), della

narrativa in fatto e diritto, premessa la rituale frase "vero o no", con il

sig. Lo Pilo Michelino, con riserva di indicarne altri;

v' Ammettersi prova per testi con il sig. Galipò Rosario affinchè confermi

la fattura n. 145 del 28.04.2011 da lui emessa.

Ammettersi prova per testi con il signor Leanza Gaetano affinchè

confermi la stima di danno redatta e versata in atti,nonché la fattura

prò forma del 20.06.2011.

Si riserva l'articolazione di ulteriori prove.

Con salvezza di ogni altro diritto.

Si depositano i documenti di cui all'indice del fascicolo.

Ai fini del D.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, si dichiara che il valore del

presente giudizio è pari ad € 1.100,00 e, pertanto il contributo unificato

dovuto è pari ad € 33,00.

Capo d'Orlando, 06.07.2011 Dott. Marina BRANCIFORTE
•*• i \ ! \



RELATA DI NOTIFICA

Ad istanza come in atti, io sottoscritto Uff. Giud. addetto all'Ufficio
Unico Notifiche presso il Tribunale di Patti, sez. distaccata di
Sant'agata Militello ho notificato copia del superiore atto perché ne
abbia conoscenza ad ogni effetto di legge, alla PROVINCIA
REGIONALE DI MESSINA, in persona del legale rappresentante
prò tempore, con sede in Messina, C.so Cavour n. 87, ivi
consegnandola a:

Mediani* spedizione a mezzo de
servizio postale con raccomandata 7 6 4 5 3 G 2 5 2 2 4 Q
R.R. N O 9 .-IU6. 2011
6. Agata Vf///te//o /)

Dr. PIETRO LEMBO
- Ufficiale Giudiziario -

Tribunale di Parti
Statone tSsìac if S. Aous *•



fc

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Viabilità -2° Distretto

Allegati N°

Messina,
Risposta a nota N° 733/Sin/U.L.

del 19/05/2010

Ist. N. 117/11

OGGETTO: Sinistro del 24/04/11 - SP. Tortorici - S. Salvatore di Fitalia C/da Grazia (ME) - occorso al
Sig. CALANNI Costantino .-

Al Sig. Dirigente
del 1°Dip.
Ufficio Legale
S E D E

In riscontro alla nota di cui all'oggetto si comunica, per opportuna conoscenza, che
quest'Ufficio non è stato avvisato, né tantomeno è stato richiesto alcun intervento all'epoca del
sinistro; pertanto, non si può relazionare circa la dinamica.

In fase di istruttoria, degli atti pervenuti a questo uff icio sul la pratica in oggetto, e slato
rilevato che il ricorrente non si è premurato a chiedere l'intervento delle Forze dell 'Ordine,
eliminando così la possibilità di poter accertare se le condizioni del luogo ed i danni riportali
dall'autoveicolo corrispondessero effettivamente a quanto da lui descritto.

Tuttavia, da notizie desunte dagli EE.SS. è confermata la presenza di buche nel tratto di
strada interessato dal sinistro.

(Il Resp. Ing. SCIUTTERI)

Ing. B<
IRL3EN

etto SI DOTI UNTO

15 SET. 2011



.011 .8:31 FAX 0941914514 Studio irecni co LFANZA

0941914514

DICHIARAZIONE TESTIMONIALE

Io sottoscritto Lopilo Michelino, nato a San Salvatore di Fitalia il 10/05/1968 ed ivi residente in

C/da Grazia n° 104, consapevole delle responsabilità morali e giuridiche che assumo con la presente

DICHIARO

Che in data 24/04/2011 alle ore 22.00 circa, dirimpetto alla mia abitazione, l'autovettura Fiat Punto

tg DV427PJ, condotta dal sig. Calanni Costantino, incappava in una profonda buca presente sul

manto stradale subendo danni alla ruota anteriore sx.

Al momento dell'incidente l'illuminazione era scarsissima. La buca era profonda circa 10 cm.

San Salvatore di Fitalia 3O. O^. M In fed



18:32 FAX 0941914514 Studio Tecnico LEANZA

0941914514
0004



/Il 18:32 FAX 0941914514 Studio Ai'ecnico LEANZA

Assicurativo
InfortMniitiea

0941914514-
KIKJ/1A N. I RELAZIONE DI PERIZIA PER

24115 000 PRIVATI

ASSICURATO

f TIPO SINISTRO

JRCA

ESEROZKÌRAMOE/O NUMERO SINISTRO

2011 I/

CONTROPARTI I IMPRESA CONTROPARTE

CODICE / AGENZIA DATA SINISTRO

24/04/2011 !

COD. PERITÒ 1SPETT. / UQUID I RAMO e/o NUMERO POLIZZA PRATICA ESTERNA

,TA ASSUNZIONE INCARICO DATA PRIMO RILIEVO

28/04/2011
LOCALITÀ'

CAPO D'ORLANDO
e/o RIPARAZIONI

IN CORSO
FOTOGRAFIE

PROPRIE H. 4

RECUPERO IVA

OA CERTIFICATO DI PROPRIETÀ' - INTESTATARIO • INDIRIZZO - TELEFONO
| CALANNI COSTANTINO - C/DA S. ADRIANO 16 - 98070 - SAN SALVATORE DI FITALIA - ME
Nato il 25/09/1987 a SANT'AGATA DI MIUTELLO - C.Rsc./P.Iva: CLNCTN87P25I199R - Tei.

; LOCATARIO / COMPROPRIETARIO / POSSESSORE • INDIRIZZO - CODICI FISCAU - TELEFONO

VEICOLO (MARCA - MODELLO - VERSIONE)

FIAT GRANDE PUNTO (08/05>) 1.3 MJT (66Kw) Sport Ber. 5p/d/124flcc (B2V-5D-
TARGA

DV427PJ
TELAIO

ZFA19900001425179 31/03/2009

! STATO D'USO

i OTTIMO
PNEUM. COUMU

Nero
TI PO SMALTO
Melali/Doppio

CMMMZA DIL BANMO CON LA
P1MAMCA ML IMUB1*0

SI SI

ALLESTIMENTI / DOTAZIONI

Infocar 74630 - Grande Punto 1.3 MJT 90 CV 5 porte Sport - Comm.: OS/
UICAZIMC DANNI

a li ti ca
CODICE OMOLOGAZIONE

JOEZFA12EST07E

j VALORE COMMERCIALE (C)

I 9.200,00

PERVEICOU
COMM./IND.

PORTATA g.ll TARA Q.H POSTI n*

'ALORE RELITTO VALORE PC R DIFFERENZA SPESE ACCESSORIE

9.200,00 U ti M C2

5008
243

VOCI DI DANNO
LISTINO RICAMBI PERAUTO AGGIORNATO 22/07/2009

Disco ruota post. in lega (6.5JX17,Speed,05/06>) - Dx
Pneumatico Tubeless post. 205/45 Rl 7 - Dx

SR

DOT! TEMPO

LA

DOT ! TEMPO

VE

0,60
1,00

Ojuntltà

1,00

2,00

Prezzo Unitaria

280,29

220,00025

D. M.
S.C

COSTO DEI RICAMBI

• (IVA «di»»;

280,29
440,00

295 Registrazione Ruote post.
APPLICATA DETRAZ. 25% SUL COSTO DEGLI PNEUMATICI -

0,80 1,00
1,00
1,00

L'AUTO IN ESAME RIPORTA DANNI ALLA RUOTA POST. DX - 1,00

ED AL CORRISPONDENTE DISCO IN LEGA D'ALLUMINIO. - 1,00

SI RENDONO NECESSARI GU INTERVENTI RIPARATIVI - 1,00

SOPRA ELENCATI. - 1,00
IN DATA 28 APRILE 2011 IL SIG. CALANNI HA PROVVEDUTO 1,00

EFFETTUARE L'INTERVENTO RIPARATIVO PIÙ' URGENTE. - 1,00
OVVERO A SOSTITUIRE LO PNEUMATICO POST. DX. - 1,00
CON REGISTRAZIONE DELLA GEOMETRIA RUOTE, 1,00

.- - —-J—

RISERVANDOSI DI EFFETTUARE GLI ALTRI INTERVENTI IN 1,00
UN SECONTO MOMENTO. - 1,00

1,00
Smaltimento rifiuti 1,2% 9,24)

detrazioni per operazioni in comune CX40

2,00
3DICE / RIPARATORE TELEFONO: FASCIA CARR. TOTALE

TEMPI

TST TOTALE RICAMBI

729,53

IPPUMCNTO PER DOPPIO STRATO

1E

SUPPLEMENTO FINrTVRA

ORE

TEMPO ACCIUNTWO PER VERNICIATURA

i 1,60
TOTALE TEMPI SUPPLEMENTARI

. 1,60
TOTALE TEMPI

ORE

J.ORE ASSICURATO (A) VALORE A NUOVO (N)

18.550,00
MCAMtl COMPRENSIVI
DI SMALTIMENTO RIFIUTI

IMPONIBILE

729,53 145,91
TOTALE

875,44
SUFFICIENZA ASSICURATIVA tt

- A) / C > 100

COEFFICIENTE RIDUZIONE <U

(N - C) / N > 100

MATERIALE DI CONSUMO

ORE i(/«n

NNI A.R.D. TOTALE IMPONIBILE

779,53
USO DIME

FRAZIONE SUI RICAMBI CON (•)

110,00
MANO D'OPERA CARROZZERIA

ORE xC/on

UFFICIENZA ASSICURATIVA V. MANO D'OPERA MECCANICA

ORE 2,00 '«/o™ 25,00 50,00 10,00 60,00 !
ALE (IMPONIBILE)

669,53
TOTALI RISARCIMENTO IMPONIBILE IVA

779,53
TOTALE

155,91 935,44
ILE ( IVA COMPRESA )

803,44
IMPORTO RICHIESTO IMPORTO CONCORDATO FERMO TECNICO

ÌCMISIA / SCOPERTO CON IL MINIMO E MASSIMO OSSERVAZIONI :

" SI ALLEGA DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

803,44



Jll 18:33 FAX 0941914514 Studio ifecnlco LEANZA

0941914514

11006

Perito Ass. GAETANO LEANZA
Studia Tecnico Infortunistica Stradale
Via Vittorio Veneto 121 » 98071 Capo d'Orlando (ME)

C R. LNZGTN76L20F158C - p, fì/A 01978970836

t ;fl94f-Sf136S Fax 0041-614514e-m

Ruolo Nazionale Perttt Assicuratovi 0*5046

Fattura proforma del 20/06/11

Data:

Cartella n":

Sinistro n°:
Compagnia:

22926

Sig.
Indirizzo:

GAP:
Prov.:
C.F. / P.IVA:

CALANNICOSTANT1NO

VIA s. ADRIANO 16

ME
Città : SAN SALVATORE DI I

Tei.:
CLNCTN87P25I199R

Descrizione Spesa ed mntidpaz. non sogg. a IVA
Art 15 DPR 633-72 Onorati, Diritti e spese imponibili

Prestazioni professionali eseguite per
Vs conto:
ACCERTAMENTO E STIMA DI DANNO SU
FIAT PUNTO TG DV427PJ .
A SEGUITO DEL SINISTRO DEL 24-04-2011

onorari e spese imp.

Spese non imponibili :
Bollo su fattura

€ 70,00

€-

(Totale Prestazioni:
Tot, ToUmp. €^0,00;:

Rivalsa tnps 4% di € 70,00
IVA 20% dì € 72,80

Spese
TOTALE FATTURA

€2,80
€-
€-

472,80

^Annotazioni
•operazione effettuata ai sensi dell'ari 1, comma 100, della legge finanziaria 2008

Modalità ' di pagamento
coordinate bancarie per bonifico: IBAN rra3IMOS2S682100000004128626 - GAETANO LE)



11 18:34 FAX 0941914514 Studio tecnico LEANZA

09419Ì45145.T G.PUNTO tq DV427PJ
r * -^

© 0 0 7



' I l I O : O O I< \\ M 4 J 9 1 4 0 1 4 studio iiecnico LhA.NZA

0941914514
1^1008



tuciuco

0941914514

Dott. Marina BRANCIFORTE
Via Vittorio Veneto, 121 - 98071 Capo d'Orlando

Tei 09411951013 - fax 0941914514

FAX

Spettle Prov. Reg. di Messina

C. A. Dott. Paolo Grisafi
fax 0907761812

Capo d'Orlando, 23.11.2011 - Ép.

Oggetto: Calarmi Costantino/Prov. Reg. di Messina - Giudice di Face di Naso
Prox. Ud. 24.11.2011

Faccio seguito al colloquio telefonico intercorso e manifesto la disponibilità del mio

cliente Calarmi Costannno a definire la causa indicata in oggetto per la somma

complessiva di € 1.500,00, comprensiva di spese e onorari di patrocinio.

In allegato invio copia della dichiarazione testimoniale e del doc. identità del teste Lo

Pilo Michelino, copia fattura sostituzione pneumatici, copia stima peritale, copia

fattura del 20.06.2011, fotografie dell'autovettura e dei luoghi.

Certa di sollecito riscontro porgo cordiali saluti

Dott. Marina BRANCIFORTE

Allegati ut supra

.d,


